AZ

UNGI EV. REF. EGYHAZMEGYE

1896. SZEPTEMBER 1-EN

CSICSERBEN TARTOTT 0SZ! KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE

HOMOKI ANTAL

EGYHM. FOJEGYZO.

UNGVART,

NYOMATOTT SZEKELY ES ILLES KONYVNYOMDAJABAN






AZ

UNGI EV.REF. EGYHAZMEGYE

1896. SZEPTEMBER 1-EN

CSICSERBEN TARTOTT 0SZI KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE :

HOMOKI ANTAL

EGYHM. FOJEGYZO.

UNGVART,

NYOMATOTT SZEKELY ES ILLES KONYVNYOMDAJABAN.






Az ungi evang. reform, egyhdzmegye
1896. évi szeptember 1-én Csieserben tartott
Oszi kozgyllésének jegyzbkdnyve.

Jelen voltak: Szabé Endre esperes és Kovach
Karoly egyh. megyei gondnok elndklete alatt: id. Viragh
Jozsef, Szabo Jozsef, Magyar Jozsef, Heged{is Samuel, Szlcs
Istvan egyhdazi; Horvath Dezs6, Bernath Zoltan, Felféldy Odon,
Kormos Béla, Bernath Dezs6 vildgi tanécsbirak; Homoki
Antal f6-, Németh Péter aljegyz6; Hegyi Gyodrgy egyhaz-
megyei Ugyvéd; id. Szakai Istvan, BenedekJanos, Pazar
Istvan, Morvay Jozsef, L. Szabé Endre, Sz6l6ssy Ferencz,
Toth Lajos, iij. Szakailstvdn, Kecskeméty Lajos, Maksa
Jozsef, Kozma Joézsef, Pataky Pal lelkészek; Szabd Istvan,
Koroskényi Istvan, Moré Elek, Erdélyi Janos, Nagy Géza,
Toth Jozsef segéd lelkészek; Szab6é Albert, Dics6 Endre tan.
test. képvisel6k; Matolay Pal, Konyves Mihély, Laczay
Jozsef, Maksa Jozsef, Papp Lajos, Sulyok Janos, Enyedy Lajos,
Csengery Jen6, Mesko Janos, Mesko Gaspar, Karabélyos
Gyula, Kiss Ferencz, Bdczér Istvadn, Laky Jézsef, Balogh
Daniel, Kadar Ferencz tanitok. — Az egyhazak képvisel6i:
u. in. Ungvar: Hegyi Gyorgy, Botfaiva: Kovacs Lajos, Nagy
Sandor, Asvéany: Kovacs  Janos. SebGk lIstvan, Batta:Sutka
Kalméan, Ferencz Istvan, Kis Gej6cz : Matolay Pal, Palagy :
Varga Istvan, Kiss Pal, Galocs: Orémus Istvan, Ladanyi
Zsigmond, Ruszka Bertalan, Papai Elek, Csicser: Szabé Andras,
Lengyel Istvan.

1. Esperes ur szivb6l fakadé buzgé imajanak elhangzasa
utadn, egyhazmegyénk érdemes gondnoka, a nala megszokott,
és mély tudassal parosult, a kozfigyelmet lekot6 beszéddel
nyitotta meg a gy(lést, mely igy kévetkezik :



4 Az 1896. évi 6szi kozgy(lés jegyz6kényve.

JOagytisfjefeiii egyhazmegyei JE6zottseq !

Midén ez alkalommal szives o6rommel Gdvézlébm a nt.
egyhazmegyei kozdnséget, mint mindig, Ggy most sem mulaszt-
hatom el a kevésbé értesiiltek talyokoztatdsa végett, a hely-
zetet ropke tavlati képben koérvonalozni. Az mindenkinek
tudomésaval van, hogy nemzetiink e haza folde elfoglalasanak
ezredik évforduldjat tnnepli, azt azonban lehetnek a kik nem
tudjak, hogy ez év elején megkezdett (innepségek, nemcsak
az orszag fdévarosdban, hanem majd minden talyékau folya-
matban vannak; az orszag majd minden részib6l, nemzeti-
ségébdl, a tarsorszagok és szomszédorszagokb6l — hasznalva
a kedvezményes kozlekedést, tomegesen réndulnak févaro-
sunkba. Messze kilfoldré6l, még a tengerentalrdl is nagy-
szammal megteszik a faradsagos és koltséges utazast, hogy
kozelbbl ineg6smerhessenek minket, a szabadsagért kiizd6 ; de
sok oldalrél azsiai barbar miveletlennek hiresztelt népet.
Jonnek tobbnyire joakarattal, hogy részt vegyenek a torténe-
lemben paratlan tGnneplésiinkben, tanulmanyozzéak erkdlcseinket,
szokasainkat, szemlélhessék ezer évi mivel8désiink, munkal-
kodasunk feltart eredményét. Jottek s jonnek a miveit kil-
fold kitlindségei, hogy hazank vezérfériiaival értekezzenek az
emberiség kozjolotének elémozditasa felett: s 6rommel tolthet
el, hogj megvannak lepetve GUgy fogadtatdsuk szivessége, mint
a latottak és tapasztaltak értéke 4altal; de nemzet és korméany
sem mulaszt semmit, hogy az (nnepség maradandd benyo-
masokat és emléket hagyjon hatra. Mar is tobb helyen allit-
tattak Unnepélyes istenitisztelet és szonoklat mellett torténeti
tényeket &brdzoldo emlékmivek, hatalmas szobrok, hogy hir-
dessék poraikban is aldott &seink dics6ségét, hogy tanusagot
tegyenek a jelen nemzedék halajarél, buzditsak a jov6é nem-
zedéket, hogy legyenek szenthelyek melyekre zardndokolhassa-
nak honszerelmet tanulni.

A reactio, a sotétség drdoge azonban folytatja miikodését.
Nem kell: nincs is szandékunkban annak tulajdonitani, hogy
az uUnnepségek nevezetesebb mozzanatai katholikus szint 61tot-
tek, katholikus szertartassal, a katholikus vallas dicsditésével,
mintha az orszag lakosai kivételnélkil katholikusok lennének,
mintha nemzeti Unuepek a katholikus egyhdz fényes szertar-



Az 189G. évi 6szi kozgyllés jegyzékdnyve. 5

tasai nélkul tarthaték nem is lehetnének; mintha nemzetlink
gondvisel6 istene el6tt kedvesebb lenne az idegen, a nép altal
nem ismert, holt nyelven elzengett szertartds, mint a haza
nyelvén, a magyar nép anyai nyelvén elmondott hala-ima és
foh4asz. Es végre, mintha hazank ezeréves fennallasa egyediil
a katholikus vallasnak és egyhaznak lenne tulajdonithatdé —
ha mondom ezt igy értelmezni s a reactio szamldjara felirni
nem is lehet, és nincs is szandékunkban, sajnosan kell meg-
gy6z6dniink; hogy a katholikus egyhazfé békehirdetése daczara,
nemcsak alsobbrend( katholikus papok nehéany fanatikus i6-
urral tarsulva a néppéart czim alatt meginditott mozgalomnak
az egész, orszaghan valo elterjesztésén mikddnek folyvast, a
végett, hogy a legkdzelebb meghozott, a kotelez§ polgari
hazassdgot elrendel6 tdrvények megvaltoztdsdhoz tobbséget
taborozhassanak.

Nem régen tortént még, eleven emlékezetiinkben lehet e
torvény torténete. Tudjuk, hogy a katholikus klérus zendilésig
fokoz6dd izgatdst folytatott az 1868. Lili. tdorvénynek a ve-
gyes hdzassaghdl szarmazott gyermekek nemikh6éz kotott val-
lasat targyazd czikkelye ellen, azon torvény ellen, mely 1848.
XX. torvény végrehajtasa helyett elegend6nek taldlta a klérus
visszaélései ellen korlatokat Aallitani. A kormany keriilhetlen-
nek talalta az izgatottsag lecsilapitdsa végett a karhoztatott
torvényt, a sziulék szabadrendelkezési jogaval felcserélni. Meg-
alapitja-e a békét, a jov6 mutatja meg. Azonban a botrany
rendezés alkalmainak kevesbitése végett, a hazassagkotést a
lelkészek kezeib8l kivette. igy szuletett a térvény. Ez a tor-
vény katholikus allamokban mar régidé ota életben van, a
nélkil, hogy a wvallast veszélyeztetné. De tudjuk, hogy a
katholikus klérus hatalméat, a lelkek feletti uralmat a hot
szentséggel tamogatta korll, ezen szentségek vonnak falat
kozottink is. A hazassdg naluk egyike a szentségeknek, s igy
a kotelez6 polgari hazassag intézménye altal megtamadva ta-
lalta hatalmat. Innen a mozgolodas, a melyben azon oldalrél
is azok toljak fel magukat népboldogitokul, kik, midén e
haza és annak minden polgéara szabad és flggetlen lett, nem
atallottdk hazajuk leigaztatdsa végett Eurdpa legnagyobb zsar-
nokanak labdhoz borulni, nem elégszenek meg azzal, hogy
tudatlan népet — hisz csak a tudatlan nép vezethet6 félre



6 Az 1896. évi Gszi kozgy(lés jegyz6kdnyve.

és bolondithatd el, — valldsa veszélyeztetésének hirdetésével,
lazito iratok terjesztésével izgatjdk torvénytelen tettekre; ha-
nem a haza ellenségeilll szerepl6 nemzetiségi izgatokkal is
szbvetkeznek, hogy a tdrvény megvaltoztatasa végett tobbséget
toborozhassanak.

Ez alatt a torvény életbe lép a nélkal, hogy a rémlata-
sok teljesulnének. Népiink jézan esze meg nem zavartathatott;
s mi protestansok, bar a fényes kiallitasu jeleneteknek csak
jambor szemlél6i lehettlink, szives készséggel elismerjik, hogy
mid6én Gseink @svalldsukat a katholikus vallassal felcserélték
— kik akkor csak a kétfelé oszlott keresztyén wvallas kozt
valaszthattak — egy elhatarozé I|épést tettek arra, hogy az
eurdpai keresztyén népek ellenséges indulatat szeliditsék, egy
nagy lépést arra, hogy az europai keresztyén népek csaladi
korébe bevétessenek. Hogy nekiink protestdnsoknak van e va-
lami résziink a hon fenmaradasanak nagy kizdelmében, a rosz-
rehajlatlan tdérténet birdlata ala nyugodtan terjeszthetjik, s az
allami hivatalos szereplést6l tavol szerény imahazainkban fel-
emeltik mi is hala-imankat Istenhez, hogy 6seink valtoztatva
foldet, ruhazatot, éghajlatot — daczara a koztink lako ellen-
séges népfajoknak képesek voltak egy kilon sajat nyelvd,
gazdag irodalmat, dics6 tettekben dus fiiggetlen politikai tor-
ténetet felmutathaté nemzetiséget megalapitani, képesek voltak
magokat 10 szdzadon keresztll, minden idegen és rokon nép-
elemek kozt fentartani s kedvez6tlen korilmények kozt ma-
gyarokul megmaradni.

Az élet a kilombdzé egymaéssal ellentétes érdekek egy-
mas elleni harcza. Habar a fennallo allapot megvaltoztatasat
az Ujitast a kozjo érdeke koveteli, nem tértént még a vilagon,
a tarsadalmat, a nemzeteket érdekl8 ujitds, mely sokaknak ér-
dekében ne tkozott volna, tehat ellenzésre ne talalt volna.
Szokas, elGitélet, ©nzés, mind ellene tor a leglidvdsebb kez-
deményezésnek, mindenha lekell szamolni még ezekkel is.
Azonban a kozérdeknek, még is gy&zni kell, az egyesek ér-
dekével szemben, az igazsdgnak az igazsadgtalansaggal, a vi-
lagossadgnak a sotétséggel szemben, a reactio beleragadhat a
haladas kerekébe, egy id6re meg is akaszthatja; de a jénak
elvégre is gy6zni kell.

Bar a torténelem elegend6 biztatast nyujt nekiink pro-



Az 1886. évi 6szi kozgyllés jegyzékdnyve. 7

testdnsoknak arrél, hogy inig a lelkiismeret és polgari sza-
badsag zaszlojahoz hiven ragaszkodunk szolidaritasban a vilag
mivelt és szabad nemzeteivel létjogunk barmi ellenséges meg-
tdmadtatasok ellen sértetlen fenmarad : még sem szabad 6ssze-
tett kézzel nézniink az ellenség er6feszitését, a buta tomeg
lazitasat, népiink félrevezetését. Résen kell allamink, le kell
alczdznunk a hamis préofétdkat. Az igazsagot, a tények valodi
allasat meg kell ismertetnink, a gyeugéket tamogatnunk s
nem kell félnink, hogy bar a pokol kapui rajtunk gyd&zedel-
meskedhessenek.

2. Az egyhazak képvisel6i megbizo leveleik bemutatasa
folytan
igazoltattak.

3. Id. Balog Istvan nagy-szelmenczi lakos panaszolja,
hogy a presbitérium nem akar menyének a templomi elsé-
székben helyett adni, bar 6 az els6szék utan jaruld 5 frt dijt
lefizette ; de a lelkész 1 frtot azon utasitdssal adott vissza,
hogy jarjon a masodik székbe, a mely széket Balog Istvan,
mint csaladf6 valasztott maganak ; mely panaszra nézve a
szelmenczi lelkész azon felvilagositast adja, hogy midén a
templomi székeket osztottdk id. Balog Istvan is meg volt ki-
nalva az els6 székkel, de 6 azt el nem fogadta, hanem a
masodikat valasztotta, tehat ifj. Balog Istvan és neje, ki még
nem fizet6 egyhdz tag, azért rendeltetett a masodik székbe,
mivel az csaladi szék, kimondatvadn egyszersmind presbiteri
hatarozattal, hogy ha ifj. Balog Istvadu fizet6 egyhaz tagga
leend, tetszése szerint valaszthatja az els6 széket, az arra
kivetett dij lefizetése mellett.

Ezen Ugy megvizsgélaséara s lehet6
elintézésére Bernath Zoltdn és Sz6l8ssy
Gyula tanacsbirok kiildetnek ki ; jelenté-
sek tavaszi gyflésiinkre bevéaratvan.

4. A beési egyhadz, a lelkész javadalmat képezd ,Ken-
deres kert“ nev( szantofoldb8l mintegy 8000 olet évekkel



8 Az 1896. évi Gszi kozgylilés jegyz6kdnyve.

ezel6tt megcserélt, ugyanazon dil6ben lev, az emlitett foldteri-
lettel egyez6 birtokrészort, azonban az atiratds gatlo-koril-
mények folytdn ez ideig meg nem tdrtént, most miutan az
akadaly elharittatott, a csere jovahagyasat keri, egyszersmind
engedélyt arra, hogy a megcserélt foldteriilet az egyhdz nevére,
de a lelkész javadalméara éatkebeleztessék.

Mivel az esperes ezen (gyet mar
el6bb folyamatba tette, egyhdzmegyénk a
cserét jévahagyja, az atiratdst megengedi
s a fét. egyhazkeriiletre felterjeszti.

5. Esperes ur jelenti, hogy ifj. Viragli Jozsef becsi lelkész
f. évi april 26-an lasztoméri lelkészil megvalasztatvan egy-
hazmegyénkbdl eltavozott.

Egyhazmegyénk megilletédve veszi
tudomasul ezen jeles tulajdonokkal ékes-
ked6 lelkész tars eltavozasat, s kivanja,
hogy aldas kisérje munkéalkodéasat uj hely-
zetében.

6. A botfalvi ledny-egyhdz jelenti, hogy szeretett tani-
téja Horvath Sandor f. évi majus 10-én, Madon a sziilei haz-
nal elhalt.

Egyhdzmegyénk fajdalmas érzéssel
veszi tudoméasul ezen élte delén lev6 tan-
férfin elhunytat s kéri az egek Urat, hogy
nyljtson vigasztalast a gyamol nélkil
maradt csaladn ak.

7. Pataki Pal tarndczi lelkész és Moré Elek vajkoczi s.
lelkész elmaradott tanitéi subventidjukat kérik.

Mivel a kért subventio6 mar gydlé-
sink el6tt folyova tétetett roszokre kérel-
mik targytalannd lett.



Az 1896. évi Gszi kozgyllés jegyz6kdnyve. 9

8 . Olvastatott a f6t. egyhazkerileti birésdgnak 1896.
majus 28-an tartott lésének jegyz6kdnyve, melyben utasittatik
egyhéazmegyénk, hogy a ptruksai leany-egyhaz gondnoka és tarsai
altal megfelebbezett igyben, az egyhazi térvény 300. 8 3-ik
alpontja értelmében kozigazgatasi birosagilag intézkedjék.

Mivel az egyhazi torv. 41. 8. g) és az
50. &8 n) pontja a leany-, térs-, fiok- és
anyaegyhédzak kozotti viszony rendezését
az egyhédzmegyei kozgy(lés teend6i kozé
sorozza, kozgyf(lésiink, mint illetékes ha-
toésdg, az Ungvart 1896. évi marcz. 24-ki
kdzgylilésében hozott hatarozatat tovéabbra
is fentartja s a ptruksai ledny-egyhazat
kotelezi oly ardnyban jarulni az anya-
egyhadz épileteinek fentartdsdhoz, a mily
ardnyban a lelkész valasztasban részt
vesz, t. i. Vo részben.

O. Esperes ur bemutatja az ungi egyhazmegye lelkészei
altal az evang. reform, orszagos Ozvegy arvatarba befizetendd
V3 torzsfizetésrdl s a 2V2 %-rdl, altala a jelent6-ivekbdl dssze-
allitott kimutatast, melyet az 0Ozvegy-arvatar végrehajté bi-
zottsadga is helyben hagyott.

Ezzel kapcsolatban folmerilt azon kérdés is, vajon egy-
hazmegyénk igénybe Kkivanja-e venni a kezelési szabdlyzat
27. §-dban nyujtott kedvezményt ?

Egyhdzmegyénk az orszagos 0zvegy-
arvatari befizetési 0sszegekr6l szolé Ki-
mutatdst tudomasul veszi, egyszersmind
kinyilatkoztatja, hogy a nevezett §-bau
nyljtott kedvezményt igénybe nem veszi,
hanem a kezelési szabaly 19. §-dnak ren-
delkezése szerint, a kimutatott dsszegeket
a lelkészekkel befizetteti.

10. Olvastattak a kozalapi kérvények, melyek koévetke-
z6leg biraltattak el s ajaultattak segélyre.



10 Az 1896. évi Oszi kdzgyiilés jegyz6kényve

I. Egyhéazak.

[EY

. Nyarad sok adossdggal terhelt igen igyekezd
egyh. iskoldjanak tet6zete javitdsara kér 140 irtot
ajanltatik . .  140irtra.

2. Nagy-Szeretva, teljesen elromlott iskola
tet6zetének kijavitasdra, mint igyekez6
egyhaz, de a melynek hivei sok arviz-

kart szenvednek, kér 200 frtot
ajanltatik . . 200 irtra.
Il. Lelkészek.
1. Easky Endre 90 éves szegénységgel kiizdd
agg lelkész kér életfogytig . . . 100 frtot
ajanltatik . . 100 irtra.
2. Pazar Istvdn iskei lelkész tanittatasbol

ered6 adosagainak torlesztésére kér 200 frtot
ajanltatik . . 100 irtra.

3. Benedek Janos reviscsei lelkész dregségére

és sok anyagi karara valé tekintetbdl
kor 100 frtot
ajanltatik . . 100 irtra.

4. Kiss Laszl6 batfai lelkész a rossz termé-

ketlen id6 kovetkeztében szenvedett vesz-
tegségeirevald tekintetbél kor . . 100 frtot
ajanltatik . . 100 frtra.

5. id. Szakai Istvdn nagy-szeretvai lelkész
rendkivili sok arvizkara és nagy ado-
sdga folytan eldallott szegény helyzetére

valo tekintetb6l K € r ..o 100 frtot
ajanltatik . . 100 frtra.
11. Horvath Dezsé e. m. tauacsbirdé és Hegyi Gyorgy

ugyész tavaszi egyhdzmegyei kozgy(lésink jegyz6konyvének
55. sz. hatarozatdval a minaji egyhdz addiligyének megvizs-
galdsara klldettek ki, a mennyiben Szabdé Endre minaji lelkész



Az 1896. évi 6szi kozgyllés jegyzékonyve. 11

ugyanazon gydlésiinkre beadott kérvényében azt allitja, hogy
az egyhaz illeték egyenértoki addjaba 134 frt magan vagyona,
s a lelkész javadalmat képez6 regéle Kkartalanitasi  0sszeg
foglaltatott le és szamoltatott el.

Mirenézve a kikuldottek jelentik, hogy Szabé Endre mi-
naji lelkész regalekartalanitasi 0sszege gyanant a beregszaszi
m. Kkir. adéhivatal lekuldétt 117 Irt 12 krt ; az egyhaz re-
galekartalanitasi 0sszege gyanant 69 frt 91 krt, 0&sszesen
187 frt 03 krt, mely 0sszegh6l 85 frt 59 krt a lelkész ado6-
janak torlesztésére fordittatott; 101 frt 44 kr pedig az egyhaz
illeték egyenértoki addjaba fizettetett; és igy Szabé Endre
minaji lelkész kovetelése 31 frt 53 kr.

Tekintve hogy Szabé Endre minaji
lelkésznek magan vagyonabdl 31 frt 53 krt
és a lelkész javadalmat képez6 69 frt
91 kr. regalekartalanitasi 6sszeg az egyhaz
illeték egyenértdki addjaban foglaltatott
le és szadmoltatott el, holott a regalo-
kartalanitds utdn jaré kamat a minden-
kori lelkészt illeti, ugy a 31 frt 69 kr.,
valamint az egyhazilleték egyenértoki ado-
jaban elszamolt 6sszeg visszafizetésére az
egyhdz koteleztetik. Ismerve azonban egy-
hazmegyénk a minaji egyhdz tehetetlen-
ségét, felkéri a f6t. egyhéazkeriletet, hogy
méltéztassék a konventen odahatni, hogy a
minaji egyhdz soronkivil t6keseg6lyben
részesittessok, kildtnben ezen egyhdz meg-
semmisul.

12. Tavaszi egyhdzmegyei gydGlésink 100 frt birsag
terhe alatt utasitotta az eszenyi egyhaz eldljarésagat, hogy
pénzértéekre valtoztatott megerdsitetten papi dijlevelét meg-
er@sités vegett terjeszsze be. S ugyanazon gy(lés 113. sz.
hatarozataval az eszenyi egyhdz eldljar6sdgat a magtar rende-
zésére utasitotta.

A nevezett egyhdz eldljarésdga beterjesztett jelentésében



12 Az 1896. évi 6szi kozgylilés jegyz6kdnyve.

a dijlevél beadasara a tavaszi gydlésiinkig haladékot kér, a
magtarrol pedig azt jelenti, hogy az a lehet6ségig rendezve van.

Egyhdzmegyénk a jov6 tavaszi gyl-
léslinkig a 100 frt birsag fentartdsa mellett
a halasztast megadja, azon utasitds mellett,
hogy jov6re az ily (gyekben presbiteri
gyllés hatdrozatdval intézkedjenek. A
magtarrél szolé jelentést tudomasul veszi,
de egyszersmind folkéri az esperes urat,
hogy az egyhaziatogatésagnak szigoruan
rendelje meg, hogy uagy itt, mint mas
egyhadzakban, necsak kérdést intézzenek a
magtar irant, hanem a magtari konyveket
vizsgéljak &t s jelentéslikben azok 4&lla-
sardl beszamoljanak.

13. Yiragh Jozsef lasztoméri lelkész az irant folyamodik,
hogy az egyhdzmegye engedné el neki azon 100 frtot, melyet
az egyhazmegyeipénztarbdl, mint a bedsi lelkészt illet6 fize-
tés potlékotfelvett. Ezen kérelmet az/.al indokolja, hogy a
beési lelkészkedése alatt ugy marha allomanyban, mint a fold
terményeiben igen sok kart vallott.

Egyhdzmegyénk meg van gy6zddve,
hogy Yiragh Jozsef beési lelkészkedése
alatt sok Kkart szenvedett és tehetsége
szerint igyekezett is 6t mint egyhaz-
megyebeli lelkészt segélyezni; de mostani
kérelmét, mint egyhazmegyénk szaba-
lyaiba Utkdz6t teljesithotének nem talalta.

Ié. Novéak Lajos ungvari lelkész, ki a tavaszi egyhaz-
keruleti gy(lésen saros-pataki theologiai tanarra valasztatott a
Mitrovics Gyula eltdvozasaval megilresedett tanszékre, jelenti,
hogy ungvari lelkészi allomasarél, s ezzel egyltt az egyhaz-
megyei kdényvtarnoksagrél és az egyhazi értekezleti alelndk-
ségrél lemond.



Ax 18%. évi 6szi kozgylilés jegyz6konyve. IS

Egyhazmegyénk mig egyrészrél o6ro-
mének ad kifejezést a felett, hogy ily
megtisztel6 kitlintetés egyhazmegyénkben
lelkészt ért, masrészr6l szomordan veszi
tudomasul ezen minden papi erényekkel
ékeskedd tagjanak eltdvozasat és kéri az
isteni gondviselés josagat, hogy &t alda-
saval Kkisérje uj munkaja kdorében.

15. Kéroskényi Istvan megvalasztott beési lelkész, ki nem
foglalhatja el lelkészi &llomésat, mivel Ungvaron, a hol je-
lenleg nincs rendes lelkész, az 6 jelenléte szikséges a fel-
meril6 egyhazi lgyek intézése végett, — kéri magat szele-
telésre ajanltatni.

Ajanl tatik.

16. A botfalvai leany-egyhaz eldljarésaga jelenti, hogy
a Horvath Sandor haldlaval meglresedett botfalvai el6kdnyorgé
tanitéi allomasra az egyhaz Csengeri Jend nagy-gej6czi tanitdt
valasztottdk meg s kéri a vélasztds megerdsitéseét.

A valasztds meger@sittetik s a fot.
egyhazkeriletre felterjesztetik.

17. A beési egyhéaz eldljarosaga azt kéri, hogy a lelkész
javadalmat képez6 28 szekér fanak 1é oOlre valo atvaltozta-
tasat engedné meg egyhazmegyénk.

Mivel ezen atvaltoztatassal a lelkész
javadalma nem csonkul, a 28 szekér fa-
nak 14 ol fara leend6 atvaltoztatasa meg-
engedtetik s a f6t. egyhazkerilotre fel-
terjesztetik.

18. A tarnéczi egyhdz az irant kérelmez, hogy enged-
tetnék meg neki az egy kat. holdat tevé erd6terilet fainak



14 Az 1896. évi Oszi kozgyiilés jegyzékényve.

eladdsa, mivelaz egyhdz 240 irtot tev6 adoOsagatol csak ily
mddon menekillhet meg; de tekintve azt is, hogy ezen Kkis
erddteriilet mellett levé tébbi erd6terlletekrél a idk mar ki-
vagattak, igy ezen Kkis terlilet fai kivannak téve az elkal-
lodasnak.

A tarnoczi egyhédznak megengedtetik
az erdején lev6 faknak eladasa, de oly
kikotéssel, hogy a befolyd vétel arbdl elsé
sorban a 240 frt adosagat fizesse ki, a
netdn fenmaradd 0Osszeget pedig, mint
térzsvagyont az egyhaz javara kamatoz-
tassa.

19. Szab6 Jézsef tanlgyi bizottsdgi elndk, mivel a ta-
nitéi kar vele szemben bizalmatlansaggal viseltetik, az egy-
hazmegyén viselt tanligyi bizottsagi elnokségrél, az egyhaz-
kerlleti tanligyi bizottsagi tagsagrol, szamvev6széki, egyhaz-
megyei tanacsbiréi hivatalarol lemond; mivel 6t a tavaszi
gyllést megel6zd tanitoi gydlésén denuntidltadk, a miért az
egyhédzmegyétdl elégtételt nem kapott.

Egyhdazmegyénk nem fogadja el a
lemondast, sét a tantigyterén hosszas id6n
at teljesitett, udvos faradozéasaért jegyz6-
konyvileg koszonetét szavaz, de ez alka-
lommal utasitja a tanité-egyesiilet elndkét,
hogy 6t is minden alkalommal hivja meg
a tanitdi egylet gy(lésébe; s rosszalja
azon torvénytelen eljarast, hogy eddig
is elmulasztotta ezen kotelezettség telje-
sitését. A mi pedig az egyhazmegye ré-
szérél varhaté torvényes elégtételt illeti,
a panaszolt sérelem fegyelmi eljards tar-
gyat képezvén, a birdsdg fog donteni az
gy érdeméhez mérten.



Az 1896. évi 6szi kdzgyiilés jegyz6kdnyve. 15

20. Olvastatott a f6t. egyhazkeriilletnek f. évi majus
27— 28. napjain Miskolczon tartott kozgy(lésének 117. sz.
hatdrozata, melybe utasittatik egyhdzmegyénk, hogy az ungvaéri
egyhaz 10,000 i'rtos koéltsén irant beterjesztett kérvényét a
presbitériumnak és kozgydlésének ide vonatkozé hatarozata-
val és a konvent 4ltal kiadott rovatos ivvel szerelje fel.

Egyhdzmegyénk, a segély kérvényt a
nevezett okiratokkal fdlszerelve, Ujbol is
melegen ajanlja a fét. egyhazkerilet par-
tolaséaba.

21. pPataki P&l tarnéczi lelkész panaszolja, hogy a je-
lent6-ivek Osszeallitasa alkalmaval az 6 fizetése igen magas
Osszegben allapittatott meg, mivel ebbe a tanitasért jarulo
fizetése is beszamittatott.

Ezen gy megvizsgalasara Horvath
Dezs6 tanéacsbird és Szabd Endre minaji
lelkész oly utasitassal kildetnek ki, hogy
vizsgaljak meg mennyi alelkészi és mennyi
a tanitoi fizetés s ezen eljarasukrol tavaszi
egyhazmegyei kozgydilésiinkre kimerit6 je-
lentést tegyenek.

22. A Viragh Jozsef eltavozasaval lresedésben levé beési
lelkészi jovedelem felerészben az egyhdazkerileti sziikdsi pénz-
tart, felerészben pedig a helyettes segéd-lelkészt illetvén, kér-
désben tétetett, ming eljarads foganatosittassak arra nézve, hogy
mind a szikosi tar érdeke, mind a helyettes lelkész fizetése
biztosittassék.

Kézgyllésink Viragh Jozsef vajani
lelkészt bizza meg, hogy (gyeljen fel, a
lelkészi jovedelem pontos beszolgaltata-
sara, egyszersmind az egyhaz pres-
bitériumanak szigordan meghagyja, hogy



Az 1806. évi 6szi kozgyilés jegyz6kényve.

a foldeket megmiveljék, a terményeket
betakaritsdk, mert minden karosodasért 6k
lévén felel6sek, az 6 hanyagsagok folytan
el6allo fizetés csonkulas, valamint a mar
eddig veszend6be ment harom szekér
széna ara is & rajtok iog behajtatni.

23 Tavaszi gy(lésiink 67. sz. hatarozataval felkéretett
Koroskényi Elek e. m. tandesbird, hogy vizsgalnd meg mi az
oka, hogy a solymosi leadny-egyhdz elbljarésdga a Horvath
alapbdlnyert 200 frt segélyt toébbszori surgetésre sem akarja
a tanterem felépitésére forditani.

Kikildott tandesbird ur jelenti, hogy 6 a helyszinén meg-
jelenve, kérd6re vonta a preshitériumot a vonakodas oka feldl,
a kik kotelez6 igéretet tettek, hogy azonnal hozzafognak a
tanterem felépitéséhez.

Ezen jelentés koszonettel tudomasul
vétetik, de egyszersmind Ujbol felkéretik
az eljar6 tandeshird ur, hogya dolog fej-
leményét figyelemmel Kkisérjes ha netan
az egyhaz eldljaroi Igéretiik daczara sem
buzgdlkodnanak a tanterem felépitésén,
rajtok a 10 irt birsadgot sziveskedjék be-
hajtani.

24. Ugyanazon gy(lés 99. sz. alatt utasitotta a jenkei
egyhéaz eloljarésagat, 20 frt birsag terhe alatt, hogy az egyhéz
t6ke tartozasairdl és a magtar allapotardl jelentést tegyen.

Mirenézve a lelkész jelenti, hogy az egyhaz téke tarto-
zasai biztositva vannak, eltekintve egy par kisebb 20 —50 frt
0sszegtbl, melyek biztos hiteldi egyéneknek adattak kdlcsdn
rovidebb id6ére. A mi pedig a magtart illeti, az annyiban
rendezetlen, hogy a kereszti t&rsegyhadz hivei kilén magtéart
Ohajtanak allitani, azért nem akarjak az anyaegyhaz magta-
raba befizetni a rajok vetett rozs mennyiséget.



Az 1896. évi Oszi kdzgy(lés jegyzékonyve. 17

A jelentés azzal a meghagyassal vé-
tetik tudomasai, hogy a lelkész és egyhaz-
tanacs szigordan Orkddjenek az egyhaz
pénze felett, nehogy abbdl valami el-
veszszen, mert az rajtok vétetik be. A mi
pedig a magtart illeti, utasittatik a ke-
reszti tarsegyhaz eléljarésaga, hogy vagy
allitson fol magtart, ha pedig ezt nem
teszi, fizesse Im az anya-egyhaz magtaraba
a rea vetett rozs mennyiséget; s err6l a

jenkei lelkész tavaszi gydlésinkre jelen-
tést tegyen.

25. Ugyancsak a tavaszi gy(ilés 100. pontja alatt uta-
sittatott a jenkei lelkész, hogy a regalekéartalanitasrol sz6ld
kotvényt, melynek jovedelme a lelkészt illeti, de az egyhaz
nevére allitttatott ki ; jelen gy(lésinkre terjesze be.

Miutan a jenkei lelkész az utasitas-
nak eleget nem tett, még egyszer meg-
slrgettetik 10 frt birsag terhe alatt.

26. Ugyancsak a tavaszi gy(ilés 101. sz. hatarozatéaval
a bezbi lelkész és az egyhaz eldljarésaga 20 frt birsag terhe
alatt utasithatott az egyhaz magtardnak rendezésére s arrol
jelentéstételre.

irasbeli jelentés nem adatott ugyan
be, de a lelkész szdbeli kérelmére, a
20 frt birsag fentartasa mellett tavaszi

gy(lésinkig halasztas adatik.

27. Ugyanazon gy(ilés 104. sz. hatarozataval Koroskényi
Elek egyhazmegyei tandesbirot és Toth Lajos lelkészt bizta
meg, hogy vizsgalndk meg véajjon igaz-e, hogy Hegedls Sa-
muel bajanhazai lelkész a viszokai lednyegyhdz (igyeit elha-
nyagolja.

Jelentésiilk be nem érkezvén meg-
slrgettetnek.



18 Az 189G. évi 6szi kozgylilés jegyz6konyvé.

28. Ugyanazon gy(lés 10S sz. a. ulasilotta a p.-hel-
meczi egyhaz el6ljardit, hogy az adot kifizessék.

Jelentés nem érkezvén 5 frt birsag
terhe alatt utasittatnak jelentés-tételre.

29. Ugyanazon gy(ilés 111. sz. a utasitotta a zahonyi
egyhaz el6ljardit, hogy az egyhaz adohatralokat fizessék ki és
arrél jelentést tegyenek.

A jelentés be nem érkezvén 5 irt
birsdg terhe alatt utasittatnak jelentés
tételre.

30. A batfai gondnokot terhel6 gy megvizsgéalasara
Felfoldy Odon egyhdzmegyei tandeshir6 és Pataky Pal tar-
noczi lelkész, tavaszi egyhdzmegyei gy(lésiink 98. sz. hata-
rozata szerint, oly meghagydassal kiildettek ki, hogy a batfai
egyhaz Ugyeir6l jelen gy(lésiinkre kimérit6 jelentést lerjesz-
szenek be.

Jelentésiik be nem érkezvén meg-
surgettelek.

31. Erdélyi Janos, az els6 lelkész-képesitd vizsgarol szélo
1890. junius 24-én S.-Patakon nyert j0 osztalyzatG bizonyit
vanyat beterjeszti s az ungi egyhazmegyébe segéd-lelkészil
bekebeleztetésot aldzattal kérelmezi. (

Mint beési helyettes-lelkész bizonyit-
vanya alapjan a vele egyidejlileg bekebe-
lezett segéd-lelkészek kozott els6 helyen
bekebeleztetik s a f6tiszteleti egyhazke-
riletre tisztelettel felterjesztetik.



Az 1896. évi 6szi kozgy(lés jegyzbkényvé. 19

32. Nagy Géza, elsé lelkész-képesits vizsgardl szolo
1896. junius 24-6u S.-Patakon szerzett j6 osztalyzatd bizo-
nyitvanyat beterjeszti, s az ungi egyhazmegyébe segédlelkészil
bekebeleztetését aldzattal kérelmezi.

Mint ptruksai el6kényodrgé bekebe-
leztetik s a fétiszteletl egyhazkeriletre
— azon megjegyzéssel, hogy a bekebe-
lezési sorrendben masodik helyen all;
mivel az egyes tantargyakbol nyert osz-
talyzata 6t Erdélyi Janos utan mindsiti,
— tisztelettel folterjesztetik.

33. Nagytisztelet(i esperes ur jelenti, hogy Nagy
segéd-lelkészt a ptruksai egyhazba el6kdnydrgéi minségben
1897. aprilisig berendelte.

Az esperesi intézkedés tudomasul
vétetik

34. Toth Jozsef, els6 lelkész-képesité vizsgardl sz616
1896. junius 24-én S.-Patakon szerzett kielégit§ osztalyzatu
bizonyitvanyat beterjeszti s az ungi egyhazmegyébe segéd-
lelkészil bekebeleztését aképen kérelmezi, hogy mivel Dereg-
ny6ben nevel6i allast foglal el, két évig mint segéd-lelkész
ne alkalmaztassak.

Azon megjegyzéssel, hogy a segéd-
lelkészi sorrendben csak akkor j6 be, a
mikor ténylegesen fog alkalmaztatni, mint
vajatii  segéd-lelkész bekebeleziétik s a
fOtiszteletli egyhazkeriletre tisztelettel fel-
terjesztetik.

35. Olvastatott a szatmari egyhdzmegye felhivé szézata
azon alkalombdl kifoly6lag, hogy a tiszantuli ev. ref. egyliaz-

2*

Géza



0 kz 1896. évi Gszi kozgyllés jegyz6konyvé

keriilet a sulyos betegségben szenvedd Szarka Boldizsar szat-
indnnegyei esperes helyettesitésével megbizott Biki Karoly
egyhm. tanécsbir6t, az egyhézkerileti gy(lésben nem (ismerte
el esperes helyettesnek. Melyb6l folydlag felhivdé szozat intéz-
teiil az egyhazmegyékhez, hogy siirgessenek sajat kerileti
gylléseiken oly hatdrozott megéllapodast, mely a szatmari
egyhazmegye sérelmét okozo elbanashoz hasonld szaudéklatok
keresztilvitelét lehetetlenné tegye.

Egyhdzmegyei kozgy(lésink middn
méltanyosnak oOsmeri el a szatmari egy-
hazmegye panaszat, bar — e tekintetben
— a Tiszaninneni egyhdazkeriletben, az
eddigi gyakorlatok alapjan aggodalomra
semmi okunk sem lehet, az egyetemes
magyarorszagi  protestdns érdek szem-
pontjabol nem zéarkézhat el a ielhivo
sz6zat el6l, s kotelességiil ismeri tiszte-
letteljes folterjesztést intézni a f6tiszte-
Jetii egyhéazkerilethez, miszerint tegyen
lépéseket a konventen, hogy egyetemes
intézkedés altal a fentebbi sérelmes el
b4ués sehol ne ismétlédhessék.

36. Szab6 Jozsef eszenyi lelkész jelenti, hogy segédje
Kovacs Kalman Bereg varmegyébe Szdrnyére valasztatvan
rendes lelkészul, aug. 13-&4n eltavozik uj helyére s ennek
folytan kéri a nagytiszteletli esperes urat, hogy mivel Eszeny-
ben a segédlelkész egyszersmind segédtanité is, nehogy a
nevelésligy hatramaradast szenvedjen, miel6bb kegyeskedjék
oda az els6 kaplant berendelni.

Nagytiszteleti esperes ur a kéaplan
elhelyezési jogot jelen esetben az egyhaz-
megye elé terjesztvén, kozgy(lésink
kovetkez6leg hatdrozott : Tekintve, hogy
az els6 kéaplan, Szab6 Istvan, jelenben
Asvanyban van alkalmazva mint segéd-



Az 189G. évi 6szi kozgyllés jegyz6konyve. 21

lelkész és tanité s ha 6 onnan elrendel-
tetnek, azon egyhazban sem lelkész sem
tanitdé nem maradvan, ott mind az egyhazi
mind az iskolai lgyek nagy héatramara-
dast szenvednének, az els6 kaplan Eszenybe
nem rendeltetik be.

37. A géaldécsi egyhdz gondnoka egyhdza nevében is
fajé szivvel jelenti szeretett lelkésziknek Vagéd Istvannak f.
Ov julius BIl-én tortént gyaszos elhunytak

Egyhdzmegyénk faj6 érzéssel veszi
tudomésul a galocsi egyhdz lelkészének
Vagé Istvdnnak gyadszos elhunytat S
midén ezt tddomas veétel végett a fbtisz-
teletl egykdazkeriiletre tisztelettel folter-
jeszti, azon kegyes Ohajtassal kivanja
ezen hd munkasanak emlékezetét jegyz6-
konyvében megdrokiteni, hogy ki a neki
adatott talentum mértéke szerint ama
kicsi korben, hova a gondviselés allitotta,
oly hiven safarkodott, nyerje el dnzetlen
buzgolkodasdnak megérdeinlett lelki ju-
talmat.

38. Nagytiszteletii esperes ur jelenti, hogy a Vagé
Istvan haldlaval megiresedett galocsi egyhazban a lelkészi
teend6k végzése czoljabol akdépen intézkedett, hogy a szom-
széd lelkészek szolgaltak be a galécsi egyhazba. S mivel al-
kalmazhat6 segédlelkész jelenben sincs, ezen intézkedés to-
vabbra is fentartandd.

Az esperesi intézkedés tudomasul
vétetik.

39. Matolay Pal kis-gej6czi tanit6 az irant kérvényez,
hogy a kozelebbi években tdéle elvont tanitdi subventiét a



22 Az 1896. évi Gszi kozgydlilés jegyz6konyve.

a nagyt.egyhdazmegye ha visszamen6leg nem is, legaldbb
jovére kiutalvanyozni méltdztassék, a mennyiben a segélye-
zettek kozil vald kizardsa azon téves alapon tortént, mintha
tanitoi dijlevele a kis-gej6czi uj iskola felallitdsa o6ta 100
irttal emeltetett volna. Azon valtozasa a dijlevélnek, hogy
minden iskoldas gyermek utan 1 véka zab és 40 krajczar he-
lyett 2 forint fizettetik, nem lehetett a kizaras alapja, mivel
ezen valtozds az 1893. évi koOzig, hatosdg Aaltal eszkodzolt
fizetés Osszeirasban benlbglaltatik.

Matolay P&l kis-gej6ezi taniténak az
1896-ra jaro tanitéi fizetési potlék ki-
adandé, de azon hatarozattal, hogy ha az
allamsegélyt, — a mint remélhet§ is —
az 1896-ik évre megkapja, az egyhaz-
megyétél nyerend6 1896. évi subventio
az egyhazmegyei pénztarba visszatéritendd.

40. Olvastatott az nngi ev. ref. egyh. megye tanigyi
bizottsag 1896. aug 27-én Ungvaron tartott gy(ilésének jegyz6-
konyve s ezzel kapcsolatban a tanligyi bizoltsagi elndk évi
jelentése iskolaink anyagi és szellemi ugyeir6l.

Mely szerint iskolaink szellemi allasa:

Kitdn6: Csicser, Palyin, N.-Dobrony, Csomonya,
Palagy, Vajan, Eszeny.
Dicséretes: Veskdcz, Mogyords, Beés, Kereszt,

Solymos, S.-Polyanka, Lucska, Szlrte, N.-Kapos, Rat. Kis-
Gej6cz, Nagy-Gej6cz, Kis-Dobrony, Salamon, Zahony, Csap,
Asvany, Tarnocz.

Kielégitd: Nyardd, Pinkocz, Bez8, Zahar, Szeretva,
Hehnecz, Agtelek, Pall6, Ungvar.

Nincs kimutatva: Botfalva, Ptruksa, Szaldka, Jenke,
Fels6-Reviscse.

A tanigyi bizottsdg jegyz&konyvében figyelmeztetni kéri
a nagyt. egyhdzmegye altal Ggy a statisztikat készit6 iskola-
latogatésagot, mint a bevallokat, hogy nagyobb lelkiismeretes-
séggel jarjanak el, féleg a faiskoldk és tanitoi fizetések be-



Az 189 évi 6sz i kozgyl(lés jegyz6kdnyve. 23

diktalasa és beirasanal, mert egészen érthetetlen a/-, hogy a
faiskoldk szdma, valamint a tanitoi fizetés evr6l-évre apad.

Ezenkivill azon inditvanyt terjeszti a tanligyi bizottsag
az egyhdzmegye elé, hogy az iskolai korlatogatoktdl beérke-
zett jelentések kiildessenek meg azillet§ tanitok és egyhazi
eléljarésagnak, hogyazokbdl latvan az el6nyodket és hibakat,
azoknak megfelel6leg intézkedhessenek.

A tanlgyi bizottsdg elndkének je-
lentése tudomésul vétetik.

A statisztikat készitd iskolalatogatok,
valamint a bevallék figyelmeztetnek, hogy
az adatok beirdsanal és bemondaséanal
kell6 figyelem és koriltekintéssel jar-
janak el.

A korlatogatdi jelentéseknek az egy-
hazak eloljaroi és tanitéi részére vald
megkiildését nem taldlja egyh. megyei
kozgyllésiink sziikségesnek, miutan az
iskolak szellemi allapota egyh. megyei
gy(llési jegyz6kdnyvinkben kozdltetni
szokott.

41. Homoky Antal és Egri Eerencz jelentik, hogy a

putka-helmeczi egyhazba valé kikildetésiiknek eleget tettek s
az énekkar tagjait felhivtdk, hogy a n.-gejéczi gylilés 48. sz.
hatdrozata értelmében az énekkar pénzeit rendezzék. Azonban
6k azon meggy6zO6désiiknek adtak kifejezést, miszerint az egy-
hazmegyének nincs joga az & keresetik felett rendelkezni s
szabad rendelkezési jogot kivannak fentartani a sajat keres-
ményik felett.

A Nagy-Gej6czben tartott egyhaz-
megyéi gy(lés jegyz6konyvének 48-ik
pontja alapjan a putka-helmeczi gondnok
felel6sség terhe alatt utasittatik, hogy az
énekkar pénzéit az egyhazmegyei (igyész
ur kozvetitésével behajtsa s eljarasardl



24 Az 1896. évi Gszi kozgylilés jegyzékdnyve.

legk6zelebbi tavaszi gydtilésiinkre jelentést
adjon.

42. Olvastatott Kovacs Istvan Aagteleki lelkésznek az
agteleki egyhaz nevében beterjesztett kérvénye, mely szerint
a kozig, hatésag altal 329 irtra értékelt tanitoi dijlevélnek
— az Allamsegély kérésének feltétele alatt és annak meg-
addsdig, — az egyhézmegye altal 400 forintra valo kiegészi-
tését kérelmezik, hogy ezen igéret alapjan, s ha azonfelil
szlikséges: az egyhaztagok ujabb megterhelése mellett is,
okleveles tanitét valaszthassanak.

Az agteleki egyhaz eldljarésaga uta-
sittatik, hogy miel6bb okleveles tanitot
valasztani igyekezzék, hogy ennek alapjan
az é&llamsegélyért folyamodhasson. Ha ok-
leveles tanitéja lesz az egyhaznak, az

egyhdzmegye — az allamsegély megnye-
réséig — a tobbi tanitokhoz hasonldlag
a tanitéi subventidban &t is részeltetni
fogja.

43. LXXXV—XC-ig jelzett osperesi, s ezekkel kapcso-
latos plspoki korlevelek és miniszteri rendeletek, melyeknek
kivonatos tartalma: Az orsz. 0zvegy-arva gyamintézet ,Alap-
szabalya“, az 1896. majus 9— 10-re vonatkoz6 pispoki kor-
levél, kultusz minisz. april 12. 857 eln. sz a. iskolai juta-
lomkdényvil Kolcsey ,Parédinesisot” tlizte ki, szavazas egyh.
kér. vil. tanacsbiréra, szavazds egyh. kér. egyhazi f&jegyzére,
kultusz min. 25,420. sz 1895. okt. utdn és elétti anya-
konyvi kivonatok bélyegilletéke, Fonciere bizt. dijvaltok kul-
detnek aldiras végett.

Mindezek mint kordzott dolgok tu-
domésul vétetnek.

44, A nagy-gejéczi egyhaz, mivel tanitja Botfalvéba
tavozik, azon kéréssel jarul a nagyt. egyhrn. kdzgy(lés elé,



Az 1896. évi 6szi kozgyllés jegyz6konyve. 25

hogy engedtessék meg a nagy-gej6czi tanitoi foldeknek bérbe-
adasa.

Ezen {gyben javaslattételvégett
Homoky Antal és Egri Ferencz a nagy-
gej6czi egyhazba kikildetnek.

45. Felfoldy Odon és Sz6lGssy Ferencz, kik a galocsi

egyhazba tébb Ugyek megvizsgalasa végett lettek Kkikildve,
jelentik, hogy:

a) A magtari tartozasok rendes kotvényeken vannak el-
helyezve s azokérta presbitérium jotallast valalt.

b) Avrendes bélyeges kotvényeken elhelyezett BIO frt
85 kr. templomépitési alap szintén biztositva van ; mert ha-
bar a tartozdsok betdbldzva nincsenek, a presbitérium azokért
is felel6sséget valalt.

c) Az egyhaz épuleteinek tiiz elleni biztositasa 2345 frt
teljes értékben lett felvéve.

d) A leltdr az egyhaz javair6l az ujabb id6ében elkészit-
tetett s az egyhdz ladajaban van elhelyeze.

A fentiekr6l szol6 jelentés azon meg-
jegyzéssel vétetik tudomasul, hogy a pres-
bitérium nemcsak jelenben, de a jovében
is felel6s Ugy a magtari élet, mint a
t6ketartozasokért és azok kamataiért.

46. Erdélyi Janos, beési helyettes lelkész jelenti,
as egyhaz pecsétnyomoéja és a lelkészi hivatal bélyegzdje el-
veszett. Mondja ki azért az egyhadzmegye, hogy azokat érvény-
teleneknek tekinti s Ujak beszerzését és hasznélatdt meg-
engedi.

Mindenekel6tt  szolitsa fel nagyt.
esperes ur ifj. Yiragh Jézsef — wvolt
beési — jelenben lasztoméri lelkészt, hogy
nincs-e tudomasa a kérdéses pecsétnyo-

hogy



28 Az 1896. évi 6szi kozgyllés jegyz6konyve.

mokrél ? Ha az eltdvozott lelkész nem
tud azokrol felvilagositast adni, azon eset-
ben az elveszett két pecsétnyoméd ér-
vénytelenségo kimondatik s Ujak beszer-
zése és hasznélata megrendeltetik.

47. A beési egyhdz beterjeszti harom példanyban
allitott, a 4-ik pontban megvaltoztatott lolkészi dijlevelét s
annak megerdsitését kérelmezi.

Amennyiben az uj dijlevél 4-ik pontja
alatt 14 o6l fa szerepel a régi dijlevél
4-ik pontja alatti 28 szekér fa helyett;
s igy az uj dijlevél jobb mint a régi,
megerdsittetik s a fotiszt, egyhazkeriiletre
tisztelettel folterjesztotik.

Ki-

48. Szab6 Endre, minaji lelkésznek Ungmogye alispani

hivatala ellen beterjesztett panasza f. 6v marcz. 24., 25-kén
tartott egyh. megyei kozgy(lésiink 78. pontja alatt a f6tiszt,
egyhazkeriiletre ielebbeztetett, hogy kegyeskedjék e panaszos
tgyben a f6tiszti egyhazkerllet folterjesztést tenni a méltd-
sagos Konventre ; azonban a f6tiszt, egyhazkeriilet 189G. mjj.
27., 28-an tartott kozgy(lése 82-ik pontja alatt a panaszlott
esetet nem talalja szukségesnek a Konventhez folterjeszteni,
hanem az egyhazmegye elndkségét arra utasitja, hogy a sé-
relmes kozig, hatarozatok ellen a kozig, hatésag el6tt foko-
zatos felebbezés altal keressen orvoslast.

Az egyhazkeriilet ezen intézkedését
az egyhazmegyei kozgy(llés tudomasul
veszi.

49, 1896. tavaszi egyh. megyei kozgy(lésiink 76-ik

j. k. pontja alatt a csieseri egyhaznak erd6fai eladasat tar-
gyazé kérvényét azon hatadrozattal terjesztette fel a f6tiszt.



Az 1896. évi 8szi kozgyllés jegyzdkodnyve. 27

egyhazkeriletre, hogy a csicseri egyhaz erdéfainak eladasa a
kervényben Kkifejtett okok alapjan s az ottan kifejtett okok
alapjan s az ottan kifejezett modozatok szerint engedélyez-
tetik. Mely folterjesztésre a f6tiszt, egyhazkerilet 1896. mjj.
27., 28-4n tartott kozgy(llése 85-ik j. k. pontja alatt az el-
adhatasi engedélyt megadvan, hatdrozataban azt is kitinteti,
hogy a letarolt teriilet és vételar mire forditand6. Azonban a
csicseri egyhaz kérvényében kifejezett alabbi feltételek a ke-
rileti hatdrozatb6l kimaradtak, jelestl: ,a lelkész részére 13,
a tanitdé részere 7 0ol fa vasaroltassak,” ,az erdé terlleten a
sarju kaszélat és 0Oszi legeltetés 2a részben a lelkészt, V3
részben a tanitot illeti,” (ezek Kkartailag is biztositva vannak)
s minthogy makkoltatds is van az erd6n biztositva, annak
megvaltasa fejében a lelkésznek 10, a taniténak 5 forint biz-
tosit! atik.
Ezeknek potldsa czéljabol azért ezen
iigy a fotiszt, egyhéazkeriletre tisztelettel
Ujolag felterjesztetik.

50. A Tiszaninneni ev. ref. egyhazkeriiletnek a Fonciero
pesti biztosito intézettel 1895. decz. 22-én 10 évre kotott
szerz6dése 4. és 11. pontjai szerint az egyhazi hivatalnokok,
s6t minden ref. egyhaztag részére a biztositast kedvezményo-
sen eszkodzolvén,

utasittatnak az egyhézak lelkészei, hogy
a biztositasi szerzddésnek ezen 4. és 11.
pontjait egyhadzuk hiveinek figyelmiikbe
ajanlani el ne mulaszszak.

51. Az ungi egyhazmegyéb6l kozhirdetésre ajanltatnak
Nyarad, Ptruksa, Asvany, Lucska, Tarnocz.
52. A f. év okt. 4-én Saros Patakon lelkész felavatas-

sal és templomszenteléssel egybekotdtt egyhazkerileti koz-
gy(lilésre az ungi egyhdzmegyébdl képvisel6kéi kikiildetnek:



28 Az évi 6szi kozgy(lés jegyz6konyve

Az elnbdkségen Kkivil Szabd Jozsef,
Viragh Jozsef, Bernath Dezs6, Bernéath
Zoltdan, Horvath Dezsd tanacs-birok és
Homoki Antal e. m. f6jegyzé.

53. A tavaszi egyhazmegyei gy(lés helye

Ungvar.

54, A jegyz6konyv hitelesitésére kikiildott bizottsag
tagjaiul Kkineveztettek :

Az elndkség mellé: ifj. Szabé Endre,
Toth Lajos, Pataki Pal, Szabo Jozsef,
Hegyi Gyodrgy, Horvath Dezs6 és a
jegyz6ikar.

55. A jegyz6kényv meghitelesittetett Ungvart, 1896.
szeptember 9-én.

Jegyzették : Homoki Antal egyhazmegyei féjegyzs: 1—30.
51—b55. Németh Pétéi' aljegyzs: 31—50.
pontokat.



10.
11.

12.

13.

14.

A jegyzb6kodnyvben levé targyak rovid
kKimutatésa.

Esperesi ima és gydlést megnyité beszéd.

Az egyhazak képvisel8i igazoltatnak.

Id. Balog Istvdn nagy-szelmenczi lakos templomi szék Ugyé-
nek megvizsgaldsara Bernath Zoltan és Sz6l6ssy Gyula
kildetik Kki.

A beési egyhdznak mogengedtetik, hogy a lelkész javadalmat
képez6 ,,Kenderes kert*“ nev(i foldet, ugyan olyan teri-
lettel elcserélje.

Ifj. Vir4gh J6zsefnek az egyhdzmegyébdl! eltavozdsa tudomasul
vétetik.

. Hovath Sandor volt botfalvai tanité haldla fajdalmas tudo-

masul vétetik.

Pataki Pal és Moré Elek kérvénye targytalanna valt.

A ptruksai ledny-egyhdz gondnoka és térsai altal megfelebbe-
zett Ugyben egyhdzmegyénk az egyhazi toérvény 41. 8.
g) és az 50. 8 n) pontja értelmében ismét kozgyulési-
leg intézkedig.

Az orszagos Ozvegy-arvatarba, a lelkészek kotelesek befizotni
tartozasaikat Ujévig.

A kozalapi kérvények elbiraltattak.

Horvath Dezs6 és Hegyi Gyorgy a minaji lelkész addugyérdl
jelentést tesznek.

Az eszenyi egyhaz el6jardinak a dijlevol bemutatasara tavaszi
gyllésiinkig haladék adatik s a magtarroli jelentése tu-
domasul vétetik.

Viragh Jozsef lasztoméri lelkésznek a 100 frt nem enged-
tetik el.

Novak Lajos volt ungvari lelkész eltdvozésa fajdalmas tudo-
masul vétetik.



30

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25;

26.

27.

28.

29.

30.

Az 1896. évi Gszi kozgylilés jegyz6kdnyvé.

Koroskényi Istvdn megvalasztott beési lelkész szentelésre
ajanltatik.

Csengeri Jend Botfalvaba el6konyodrg6 tanitonak megerdsit-

tetik.

A beési egyhaznak megengedtetik, hogy a lelkész javadalmét
képez6 28 szekér fat 14 o6l fara atvaltoztassa.

A tarnéczi egyhdznak megengedtetik, hogy az erd&teruletér6l
a fat eladhassa s a vételart addsdga torlesztésére for-
dithassa.

Szab6 Jozsef taniigyi bizottsagi elndknek a bizalmi allasairol
valo lemondasa el nem fogadtatik, sét h(iséges farado-
zasaiért neki koszonet szavaztatilc.

Egyh4dzmegyénk az ungvari egyhaz 10,000 forintos segély-
kérvényét, ajbol partfogasba ajanlja.

Pataki Pal kérvényezett Ugyének megvizsgalasara, Horvath
Dezs6 és Szabé Endre minaji lelkész kuildetik Kki.

A beési lelkészi jovedelem rendbetartdsaval Virdgh Jozsef
vajani lelkész bizatik meg.

Koroskényi Elek jelenti, hogy a solymosi ledny-egyhaz még ez
6szbn hozza fog a tanterem épitéséhez.

Moré Gabor jenkei lelkész jelenti, hogy az egyhaz pénzei
biztositva vannak s a magtar csak annyiban rendezetlen,
mivel a kereszti leany-egyhdz hivei nem akarjak be-
fizetni a rajok Kkivetett gabona mennyiséget, mert 06k
kilén magtart akarnak felallitani.

Moré Gabor jenkei lelkész 10 forint birsag terhe alatt utasit-
tatik, hogy a lelkész jovedelmét képez6é regalekartalani-
tasrol szolé kotvényt mutassa be.

A bezdi lelkésznek a 20 frt birsag fentartasa mellett megenged-
tetik, hogy a magtarrol jelentését tavaszi gydlésiinkre
adja be.

Koroskényi Elek és Toth Lajos megsiurgettetnek, hogy a
viszokai ledny-egyhdz ugyér6l jelentést tegyenek.

A p.-helmeczi egyhaz el6ljaréi 5 frt birsag terhe alatt jelen-
tést tegyenek az adougyrol.

A zahonyi egyhaz eldljaréi 5 frt birsag terhe alatt utasittat-
nak az adohatralék kifizetésére.

Felfoldy Odon és Pataki Pal megsiirgettetnek, hogy a batfai
egyhaz lgyér6l jelentést tegyenek.



31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

Az 1896, évi 6szi kozgylilés jegyz6konyvé-

Erdélyi Janos s.-lelkész bekebeleztetek s beési helyettes lel-
készil rendeltetik.

Nagy Géza s.-lelkész szintén bekebeleztetik.

Ugyan 6 ptruksai el6kényorgdil rendeltetik.

Toth Jbzsef szintén bekebeleztetik, de a-segddlelkészi sor-
rendben csak akkor vétetik fel, ha ténylegesen fog al-
kalmaztatni.

A szathmari egyhadzmegye felhivé szézata partoldlag vétetik
tudomasul.

Kovacs Kalman szernyére tavozasa tudomasul szolgal.

A VAago Istvan galocsi lelkész halala fajdalmas tudomasul vétetik.

Galdcsban a lelkészi teend6ket a szomszéd lelkészek fogjak
teljesiteni.

Matolay P&l részére az egyhdzmegye segélyt ad.

A taniigyi bizottsag jelentése tudomasul vétetik.

Homoki Antal és Egry Ferencz a helmeczi énekkar pénzérél
jelentést tesznek.

Az Aagteleki egyhaz el6ljaroi utasittatnak, hogy miel6bb ok-
leveles tanitérél gondoskodjanak.

Plspoki és esperesi korlevelek LXXXV—XC.

A nagy-gej6czi egyhdzba Homoki Antal és Egry Ferencz
kildetnek ki, hogy a tanitéi foldbérletérdl jelentést te-
gyenek.

Felfoldy Odon és SzGl6ssy Ferencz a galocsi egyhaz ugyeir6l
jelentést tegyenek.

A beési egyhdznak megengedtetik, hogy elvesztett pecsét-
nyomoi helyett Gjat csinaltasson.

Ugyanaz harom példanyban a lelkészi dijlevelet megerdsités
végett beterjeszti.

Szab6 Endre minaji lelkész panaszat, mit az egyhazkerilet
visszatett, Ujabban is felterjeszti egyhazmegyénk.

A csicseri egyhaznak, a faeladasat engedélyezé jegyz6konyvi
pontban, nem volt minden cz6l feltintetve, melyre a
vételar forditand6, tehat most ezek felsorolasa is teljes
viladgitdsba hozatvan, ismét felterjesztik a fGtisztelend6
egyhéazkeriletre.

A lelkészek felhivatnak, hogy munkéljanak koézre, hogy hit-
felekezetiink tagjai a Fonciere pesti biztositd intézetnél
biztositsdk épuleteiket és jégkar ellen terményeiket.



32

51.

52.
53.
54.
55.

Az 1896. évi Gszi kozgyllés jegyz6konyvé.

Nyarad, Ptruksa, Asvany, Lucska, Tarndcz kozhirdetésre
ajanltatnak.

A kerleti gy(ilésre képvisel6k kuldetnek.

Tavaszi gydlés helye Ungvar.

A jegyz6konyv hitelesitésére bizottsag kuldetik.

A jegyz6kdnyv meghitolesittetett.



Betirendes targymutato.

Ag'telek 42.
Asvéany 51.

Balog Istvan 3.

Benedek Janos 10.

Bernath Dezs6 52.

Bernath Zoltan 3., 52.

Beési egyhaz 4., 17., 22., 47.
Bezdi lelkész 26.

Csengeri Jend 16.
Csicser 49.

Esperes 12.
Eszeny 12.
Erdélyi Janos 31., 46.
Egry Ferencz 41., 44.

Felfoldy Odon 30., 45.

Hegyi Gydrgy 11., 54.
Helinecz P. 28.

Homoki Antal 41., 44., 52.
Horvath Dezs6 11., 21., 52.
Horvath Sandor 6.

Jenke 24.
Jenkei lelkész 25.

Koroskényi Elek 23., 27.
Koroskényi Istvan 15.
Kiss Laszl6 10.

Kovacs Kalman 36.

liucska 51.

Matolai Pal 39.
Minaji lelkész 11.
Moré Elek 7.

Nagy Géza 32., 33.
Nagy-Szeretva 10.
Novak Lajos 14.
Nyarad 10., 51.

Pataki Pal 7., 21., 30., 54.
Pazar Istvan 10.
Ptruksa 8., 51.

Ré&sky Endre 10.

Szabdé Endre 21v 48., 54.
Szab6 Jozsef 19., 54.
Szakai Istvan 10.
Sz616ssy Ferencz 45.
Sz6l6ssy Gyula 3.

Tarnécz 18., 51.
Toth Lajos 27., 54.
Toth Jozsef 34.

Zahony 29.

Vagé Istvan 37.
Viragh Joézsef id. 22., 52.
Viragh Joézsef ifj. 5., 13.



Az ungi evarig, reform, egyhdzmegye
1896. évi szeptember 1-én Csicserben tartott
kdzigazgatasi birosagi tlésének jegyzékonyve.

Jelen wvoltak: Szab6é Endre esperes, Kovach Karoly
e. m. gondnok, mint elndkdk, Viragh Jozsef, Hegedlis Samuel,
Magyar Jozsef, Szab6 Jbézsef, Sziics Istvan, Horvath Dezs6,
Bernath Dezs6, Bernath Zoltan, Kormos Béla, Felfoldy Odon
tanacshirok, Hegyi Gyorgy Ulgyvéd, Homoki Antal f6-, Németh
Péter aljegyzé.

1. A f. év marcz. 24 —25. napjain Ungvaron tartott
kozigazgatasi birdsagi ulés 6. sz. hatdrozatdval utasittatott a
mogyorodsi lednyegyhaz el6ljarésadga, hogy indokolt jelentést
terjeszszenek be arrol, mi okbdl terhelték meg Papai Ferencz
ungvéri lakost 10 frt egyhazi adoteherrel. Mire nézve a mo-
gyordsi leanyegyhaz eldljaréi jelentik, hogy nalok egyhaz-
kozségi hatarozattal kotelezve van mindenki egyhazi adét fizetni
a kinek a kozségben birtoka van és a templomi székhez jogat
fentartja, csakis a papfizetés alél vannak felmentve az olyanok,
kik a kozségb6l ideiglenesen eltavoztak.

Mivel pedig Péapai Ferencznek Mo-
gyorés kozségében birtoka van, azonfelil
Mogyoréson laké 0Ozv. édesanyja a tem-
plomi széket is hasznélja, koteleztetik a
red kivetett egyhdzi add megfizetésére.

2. Herczeg Ferencz palagyi egyhaztag panaszolja, hogy
daczara azon egyesség-levélnek, mely 1877-ik év marczius



Az 1896. évi 8szi kozgy(ilés jegyz6konyve. 35

8-an koOzte és a palagyi egyhaz kozott kottetett, ujabb és
ujabb egyhazi terhekkel rovatott meg; nevezetesen: 1892-ben
az 1 forint fafizetése 4 forintra emeltetett, folyé évben pedig
a fidnak altaladott bels6ségre 1 és V2 véka gabona vettetett
ki, holott ezen belséség a kiegyezéskor az 6 birtokdban volt.
Mely serelmeknek orvosldsat az egyhdzmegyétél kérelmezi.

Panaszl6 Hérezeg Ferencz utasit-
tatik, hogy az altala beterjesztett 1877.
szept. 10-iki egyhazmegyei gyf(ilés jegyz6-
konyvében jelzett azon évi aug. 12-ikdn
létrejott egyességet mutassa fel. Mely
okmany megkeresését az egyhm. levél-
tarban az egylnn. elndkség is szorgal-
mazni fogja.

3. A mdlt évben az egyhézitérvény 283. § értel-
mében, megvalasztott id6szaki tanacs megbizatasa a jelen gy(-
Iésiink alkalmaval lejarvan, annak megujitdsa szlikségessé valt.

Ennek folytdn az egyik csoportba
megvalasztattak : Horvath Dezs6, Kormos
Béla, Koroskényi Elek, Szabd Jdzsef,
Magyar Jozsef, Szlics Istvan. A masikba:
Bernath Dezs6, Bernath Zoltan, Felfoldy
Odon, Viragh Jozsef, Heged(s Samuel
és Sz6l6ssy Gyula.

Jegyzettek: Homoki Antal féjegyz6 az 1, 3. Németh
Péter aljegyz6 a 2-ik pontot.

3*



A kozigazgatasi birdsag altal targyalt tgyek
révid kimutatésa.

1. Papai Ferencz koteleztetik Mogyoroson fizetni mivel ott laké
édesanyja a templomi szakjogarél nem mond le.

2. Herczeg Ferencz 1877. évi szeptomber 10-én kotétt egyezség
levelét mutassa fel.

3. Id6szaki tanacs valasztatik.



Az ungi evang. reform, egyhazmegye
fegyelmi birésagnak 1896. szept. 1-én Csicserben
tartott Ulésének jegyzékonyve.

Jelen voltak: Szabé Endre esperes, Kovéach Karoly
e. m. gondnok mint elndkdk. Berndth Dezs6, Horvath Dezs6,
Kormos Béla, Felféldy Odon, Bernath Zoltan, Viragh Jozsef,
Szab6 Jbzsef, Heged(is Samuel, Magyar Jozsef, Szlics Istvan
tanacsbirék, Hegyi Gydérgy e. m. lgyvéd, Homoki Antal f&-,
Németh Péter aljegyz6.

Targy: a Laky Jbézsef ungvari tanité fegyelmi (lgyé-
ben a convent altal 1896. april 24-én hozott elmarasztal6
itéletének Kihirdetése.

Az ungvari evang. reform, egyhdzmegye fegyelmi bir6-
saganak 1895. apr. 2-a4n hozott itéletével, Laky Jozsef ung-
vari tanité, az egyhézi térvény 257. 8§ a), e), h) pontjai
szerint mindsilé vétség miatt a 246. 8 e) pontja értelmé-
ben azon helyrél hivatalbol vald elmozdittatasra itéltetett,
azonban a Tiszaninneni egyhazkeriilet fegyelmi birésaga 1895.
majus 8-an hozott itéletével, az els6bir6sag itéletét megval-
toztatta és panaszlottat az egyhazi térvény 246. 8. b) pontja
értelmében feddésre itélte, mely itéletet a konventi birdsag
1896. april 24-én hozott Itéletével helyben hagyott, azon
meghagyassal kiildte egyhdzmegyénk birésagahoz, hogy ezen
itélet Laky Jozsef el6tt kihirdettessék s ennek folytan az
illet6 a birdsag szine el6tt megfedessék.



Az 189R. évi Gszi kozgyl(lés jegyz6konyve.

Kovach Karoly e. m. gondnok, mint
vilagi elndk Laky Jozsef el6tt a konvent
altal hozott itéletet kihirdetvén, 6t a bi-
résag szine el6tt megfedette.

Kmf.
Kovach Karoly, Szab6é Endre
e. m. gondnok vilagi elndk. esperes, egyh. elnok,

Homoki A-ntal,
e. m. f6jegyz0.











